Testes Jacobus Leo, parrochie sancti Martini de la Rocha, diòcesis 
Barchinone, nunc degens in Barchinone; et Paulus Claria, sartor, civia 
jamdicte civitatis. 

í tem, jamdicta domina Johanna, nomine quo supra, confessa fuit 
dicto Johanni Guardiola, quod habui t et recepit ac recuperavit ab ipso, 
quandam vanovam de fullas de lor e rosas, hoc modo, quia de volún­
tate ipsius domine Johanne, dictus Johannes Guardiola, t radidi t ipsam 
vanovam jamdicto Marcho Rubert , p ro sui tuicione ac securitate, qui 
de suis propri is peccuniis u t permit t i tur , solvit quanti tatem de et pro 
qua dictum violarium fuit lui tum sive redemptum. Et ideo renuncian­
do etc. 

Testes, proxime dicti." 

A H P B . Marcos Canyis, leg. 1, man. años 1433-1440. 
V. doc. 833. 

837 

Barcelona, 7 jul io 1436. 

La reina María, lugarteniente de su esposo Alfonso el Magnánimo, 
concede moratoria al pintor Guillem Talarn y su esposa Joana. 

"Elongamentum Guillelmi Talarn. 

Maria etc. Dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus re-
giis a tque nostris ubil ibet intra dominium dicti domini regis constitu-
tis, ad quos presentes pervenerint et fuerint preséntate et eorum loca-
tenentibus, presentibus et futuris. 

Salutem et dilectionem. Noveritis nos ... proprio et de speciali 
gratia compacientes egestati qua Guillelmus Talarn, pictor, et Johan­
na, eius uxor, cònjuges, opr imuntur elongasse penis et usuris cessanti-
bus quibuscumque superius nominatos, necnon debitores et fideiusso-
res pro et cum ipsis obligatos et bona eorum et utriusque ipsorum con-
junctim vel divisim a solutione quorumcumque debitorum que de-
beaut quibusvis personis christianis et judeis, ac etiam sarracenis quan-
tumvis privilegiatarum usque ad quanti tatem viginti l ibrarum Barchi­
none, ad duos annos a date presentis in antea continué numerandos, 
dum tamen j am alus ab ipsis debitis non fuerint elongati. Et assecurato 
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primitus idonee in posse vestro nisi j am assecuratum sit, quod in fine 
dictorum duorum annorum, medietatem dictorum debi torum sive cre-
ditoribus exsolvere teneantnr. 

P ro hanc tamen gratiam nolumus nec intendimus elongare debita 
que debeantur pro dotibus seu sponsaliciis mulierum, nec pro vendi-
cione bonorum inmobiliuní seu reddi tuum, nec pro pigneribus suis tra-
ditis creditoribus et ab ipsis possessis, nec legato testamentoruin, seu 
comandas veras, nec et iam censualium mortuorum et violariorum pen­
sionis, nec etiam de quibus lis pendeat vel fuerit sentencia lata. 

Quare vobis et cuilibet vestrum, dicimus et mandamus, de certa 
sciencia et expresse, sub iré et indignacionis regie atque nostre incursu, 
penaque centum florenorum auri , regio appl icandorum erario, quate-
nus elongamentum meum huiusmodi per tempus et juxta formam pre-
dictam, teneatis et observetis, tenerique et observan faciatis et non 
contraveniatis quavis causa. 

Predict i vero debitores teneantur exprimere coram vobis qui de­
bita volunt seu intendunt sub presentís elongamenti nostre gratia com-
prehendi . 

Dat. Barchinone, séptima mensis jul i i anno a Nativitate Domini 
M°.CCCC°.XXXVT. 

ACÁ. reg. 3129, f. 113 v°. 

838 

Barcelona, 10 octubre 1438. 

Testamento de Isabel Romeu, esposa del pintor Pere Rovira y acta 
de su publicación. 

"Die veneris decima die octobris anno a Nativitate Domini M°. 

cccc°.xxxvnr. 
Ego Isabel, uxor Petr i Rovire, pictoris, civis Barchinone, filiaque 

Petr i Romei et domine Constancie, eius uxoris, ville Tarrege, licet cor-
pore languens, tamen in meo plenu sensu et integra memoria, cum fir­
ma loquela, meum condo et fació testamentum in quo eligo manu-
missores discretum Anthonium Ferrar i i , presbi terum beneficiatum in 
sede Barchinone, et dictum virum meum, quos sicut carius possum de-
precor etc. quod ipsi vel alter ipsorum in absència vel deffectu alterius 
compleat etc. 

Eligo i taque corpore meo sepulturam in cimiterio sedis Barchinone 
in carnerio Freneriorum, quam sepulturam mando fieri ad cognicionem 
dictorum meorum manumissorum. 

Accipio autem de bonis pro eiusdem mea sepultura, missis tercie 
diey et capite anni et quibusdam legatis que infra fació decem libras 
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barchinonenses, de quibus fiat dicta mea sepultura misse tercie diey 
et caput anni. 

ítem, volo quod dicti mei manumissores post obitum meum faciant 
celebrare pro anima mea illas XXXIII. missas vocatas sancti Amatoris 
per illos presbíteros et in illa seu illis ecclesiis quibus ipsis mamimis-
soribus meis fuerit bene visum, pro quarum caritate volo dare de dic­
tis X. libris, XXXIII. [solidos]. 

ítem, faciant celebrare pro anima cuiusdam hominis et aliud tren-
tenarium dictarum missarum pro quibus dimitto XXXIII. solidos. 

ítem, dimito utrique dictorum meorum manumissorum onere ma-
numissorie X. solidos. Residuum autem dictarum .X. librarum, quas 
supra pro anima mea accipio si aliquid súper oneris completis, ómni­
bus et singulis supradictis lego dicto viro meo. 

ítem, si aliquid deffinio volo de aliis bonis meis ad id fieri comple-
mentum. 

ítem, dimitto ecclesie beate Marie de Pinu dicte civitatis Barchi­
none, jure parrochianatus: III. solidos. 

ítem, de aliis bonis meis dimitto Johanni Petro, Isabeli, Michaeli, 
Elionori et Colomé, filiis comunibus michi et dicto viro meo, jure ins-
titucionis et pro omne jure sibi pertinenti in bonis meis, videlicet, cui-
libet ipsorum, que tam pro legitima quam aliis juribus sibi pertinen-
tibus in bonis meis XXXX. solidos. 

Omnia vero alia bona mea mobilia et inmobilia ac jura universa 
quecumque sint et ubicumque, dimitto et concedo dicto viro meo, ins-
tituens dictum virum meum michi heredem universalem. Et si dictus 
maritus meus michi heres non erit eo quare noluerit vel non potuerit 
vel michi heres fuerit et decesserit quandocumque, in utroque dicto­
rum casuum, substituo dicto viro meo et michi heres instituo predictos 
filios et filias meos equis partium universales, et eos adinvicem subs­
tituo vulgariter et per fideicomissionem. Et si omnes dicti filii mei qui 
michi heres seu heredes erunt quandocumque decesserint sine filiis le­
gitimis et naturalibus, volo et ordino quod dicta mea hereditas dicto 
viro meo. 

Hec est autem etc. 
Fiant etc. 
Testes rogati: Bartholomeus Verdalet, boterius, et Mathias Adro-

ver, textor panni lini, cives Barchinone. 
Testamentum domina Isabelis, uxor Petri Rovire, pictoris Barchi­

none. 
Die lune .XXVIIII. decembris anno a Nativitate Domini M°.CCCC°. 

XXXVIIIF, dictus discretus Anthonius Ferrarii, alter ex dictis manu-
missoribus, renunciavit dicte manumissorie et omni cómodo eiusdem, 
presentibus testibus Petro Ferrarii, presbitero beneficiato in ecclesia 
sancti Justi et Petro Squert, notario, civi Barchinone. 

Fuit publicatum dictum testamentum, dicto Petro Rovire, heredi et 
inanumissori dicte deffuncte, in domo dicti viri sui, quam fovet in civi-
tate Barchinone, prope Pórtale dicte civitatis vocati de la Fèrrica, die 
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lune XXII. die octobris anno a Nativitate Domini M°.CCCC°.XXXVIII°. 
que die corpus dicte deffuncte fuit sepultum, et decessit die domi­
nica proxime lapsa, presentibus testibus Guillelmo Romei et Ferrario 
Romei, mercatoribus, civibus Barchinone." 

AHCB (DSC). Notariales, leg. III-l. El anterior testamento suple 
otro calendado a 10 de octubre de 1438, ante la presencia de los testi­
gos Pere Ortolà, tonelero, y Pere Vila, carpintero. 

839 

Barcelona, 8-9 agosto y 5 y 9 septiembre 1444. 

Inventario de los bienes relictos por Rafel Isern, a instancias de 
su tío materno y heredero universal, el pintor de retablos Bernat 
Martorell. Testigo el pintor Guillem Talarn. 

"Inventarium bonorum que fuerunt Raffaelis Iserni, quondam filii 
Bernardi Iserni. 

Die sabbati .VIII. mensis augusti anno a Nativitate Domini mille-
simo .CCCCXLIIII0. cepit exordium sequens inventarium, et fuit fir-
matum .VIIII". die mensis septembris et anno predicto. 

Noverint universi. Quid ego Bernardus Martorelli, pictor retrota-
bulorum, civis Barchinone, heres universalis Raffaelis Iserni, quondam 
filii et heredis universalis Bernardi Iserni, quondam ponderatoris pensi 
regalis, civis dicte civitatis, prout de ipsa mea herencia plene constat 
per testamentum dicti Raffaelis Iserni, quondam, quod fecit et ordina­
vit in posse Bernardi Pi, auctoritate regia notarii publici Barchinone 
.XII*. die mensis iulii proxime lapsi et anno presenti et infrascripto, 
de dicta vero herencia dicti Bernardi Iserni, plene constat ex testa­
mento eiusdem Bernardi Iserni, quondam, quod fecit et ordinavit in 
posse dicti Bernardi Pi, notarii, .XXVI*. die mensis ianuarii anno a Nati­
vitate Domini IVF.CCCC.XXXVIP., propter doli maculam evitandam, 
omnemque suspicionem fraudis tollendam et ne bona que fuerunt dicti 
quondam Raffaelis Iserni occultari valeant modo aliquo seu deperdi, 
volens me gaudere privilegiis a iure comuni heredibus inventarium 
facientibus indultis cum hoc honorabili signo Cru yfa cis hic unice im-
posito et impresso de hereditate et bonis que fuerunt dicti Raffaelis 
Iserni, presens inventarium seu reportorium faceré procuravi ut ecce. 

Primo, trobi en lo alberch, lo qual jo he e possehesch en la ciutat 
de Barchinona, en lo carrer qui va de lo Volta del Ragomir a la plaça 
de Sanct Jacme, en lo qual lo deffunct fini sos dies, les robes e bens 
següents: 

ítem, una roba de mesclat de burell, folrada de drap negra. 
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ítem, un gonell de burell sotil, folrat de drap vert. 
ítem, un gipó de fustani palos blanch. 
ítem, un altre gipó de fustani blanch. 
ítem, .II. perells de calces de drap blau scur. 
ítem, .III. camises e .1111. panyos, tot de drap de li. 
ítem, uns calderons ab tot son forniment. 
ítem, un libre scrit a corandells en paper, ab cubertes de posts de 

fust cubertes de cuyro blau, ab quatra gaffets e .V. bóllete» de lauto, 
appellat Evangelister, en plà. Lo qual comença après la rúbrica, ço és, 
en lo vermell: L'Avengeli que feu sant Matheu. E en lo negre: sent 
Matheu quant hac prehicat. E feneix la primera plágina de la primera 
carta del derrer corandell: Rey de Irrael e Davit. E feneix lo dit Ubre: 
Ihesu Christ sia ab vosaltres. Amen, amen, amen; ab un títol baix, ab 
letres vermelles qui diu axi: Aquests Evangelis són d'en Bernat Isern.